
DELIBERAZIONE N. 29 DEL 06/03/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  PROGETTO " IO? IN VACANZA CON LE GUIDE!" ANNO 2018 -  ATTO DI 
INDIRIZZO

L’anno  2018 addì  06 del mese di  marzo  alle ore  10:30 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto: PROGETTO " IO? IN VACANZA CON LE GUIDE!" ANNO 2018 - ATTO DI INDIRIZZO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata 
la dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo 
del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari  
vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al  
Sindaco”; 

PREMESSO che  l’Amministrazione  comunale  ha  tra  le  proprie  finalità  statutarie  quella  di  attivare  le  
funzioni amministrative necessarie allo sviluppo della propria comunità, con particolare riferimento al settore 
dei servizi sociali (cfr. art. 2, comma 6 del vigente Statuto comunale) e che in detto contesto rientra l’offerta 
di soluzioni concrete per fornire un supporto alle famiglie nella gestione dei tempi per la conciliazione del 
lavoro e della famiglia;

PRESO ATTO:
• che  il  comune  di  Valtournenche,  nell'anno 2014,  ha  accolto  l’invito  della  Regione  Valle  d’Aosta  – 

Presidenza della Regione - Dipartimento politiche del lavoro e della formazione - Direzione Agenzia 
regionale del lavoro - alla presentazione di progetti volti alla promozione sul territorio della conciliazione 
famiglia-lavoro presentando un progetto “IO? IN VACANZA CON LE GUIDE” rivolto ai bambini e ai 
ragazzi  residenti  e frequentanti  le  scuole  di  Valtournenche di  attività sul  territorio con le Guide del  
Cervino nel periodo estate/autunno;

• che tale progetto ha avuto, fin dalla prima edizione, un numero consistente di adesioni ( n. 90 bambini e 
ragazzi) e che il successo si è ripetuto anche nelle edizioni successive (n. 100 iscritti confermati nel 2016  
e  n.  108  nel  2017)  raccogliendo  importanti  manifestazioni  di  consenso  da  parte  di  tutti  i  soggetti 
coinvolti: le guide, le aziende e certamente, non da ultimi, i bambini, i ragazzi e le loro famiglie;

• che le politiche per la conciliazione si ripropongono di fornire strumenti che rendano compatibili la sfera 
lavorativa con la sfera familiare;

RESO EDOTTO  che  la  Giunta  comunale,  nell’ambito  del  proprio  ruolo  di  indirizzo  e  coordinamento 
dell’attività amministrativa previsto dall’art. 23, comma 1, della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e dallo Statuto 
comunale art. 21, comma 5 lettera l, ha fissato con propria deliberazione  n. 53  del 13/04/2017 i seguenti 
criteri per la realizzazione  del progetto in parola per l’anno 2017:
a) OBIETTIVI  INIZIATIVA:  interventi  sul  territorio,  con  un  coinvolgimento  della  Società  Guide  del 

Cervino, per l’accompagnamento dei bambini e dei ragazzi in passeggiate e visite guidate nei periodi di 
vacanza  scolastica  all’interno  di  un  percorso  studiato  per  l’avvicinamento  alla  montagna  sicuro, 
consapevole e tarato sulle diverse età dei partecipanti. Gli obiettivi da perseguire sono la fornitura di  un 
supporto alle  famiglie  nella  gestione dei  tempi  per la  conciliazione del  lavoro e della  famiglia  e  la  
trasmissione della conoscenza delle montagne e del territorio circostanti privilegiando percorsi e itinerari 
legati al comprensorio del Cervino; 

b) SOGGETTI INTERESSATI: iniziativa rivolta a tutti i bambini e ragazzi da 6 anni a 13 anni frequentanti  
le  scuole  a  Valtournenche,  dalla  classe  prima  della  scuola  primaria  alla  classe  terza  della  scuola 
secondaria di primo grado, nonché ai i bambini e ragazzi da 6 anni a 13 anni residenti a Valtournenche;

c) PERIODO ATTIVITÀ: estate 2018. Eventualmente autunno/inverno;
d) ACCOMPAGNATORI  COINVOLTI: Guide  Alpine,  professionisti  esperti  e  tecnici  preparati  della 

montagna, iscritti all’Albo Professionale Regionale Unione Valdostana delle Guide di Alta Montagna 

Copia informatica per consultazione



(UVGAM)  e  appartenenti  alla  Società  Guide  del  Cervino  in  quanto  società  di  riferimento  per  il 
comprensorio  del  Cervino  per  l’attività  di  alpinismo e  di  avvicinamento  sicuro  e  consapevole  alla  
montagna;

e) COLLABORAZIONI: Centro Addestramento  Alpino di  Aosta.  Il  Centro  presta  tradizionalmente  e  a 
titolo gratuito la propria disponibilità a collaborare per la buona riuscita del progetto;

VISTA la nota della Società Guide del Cervino del 25/02/2018, iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 
2193/7/15 del 27/02/2018 e qui allegata, recante ad oggetto “Richiesta disponibilità a finanziare il progetto  
“Io? In vacanza con le Guide!” quinta edizione”;

DATO ATTO che avendo il progetto in parola, nel corso degli anni, raggiunto gli scopi prefissati ed essendo 
diventato  un  appuntamento  atteso  dagli  utenti  si  è  ritenuto  opportuno  prevedere  sul  bilancio  triennale 
2018/20 - esercizio 2018 – lo stanziamento contabile di € 45.000,00, come negli anni passati, per l’attuazione 
dello stesso, alla seguente imputazione:

CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5

4102 1 06 02 1 03 02 99 999

RITENUTO pertanto  opportuno,  anche  per  l'anno  2018,  aderire  alla  proposta  della  Società  Guide  del  
Cervino per l’organizzazione della  quinta  edizione del  progetto “IO? IN VACANZA CON LE GUIDE” 
facendo proprie  le  medesime linee guida sopra  riportate,  al  fine di  garantire  la  necessaria  continuità  di  
servizio ad una attività dal duplice valore sociale ed educativo;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, anche per l’anno 2018 e per le ragioni espresse in premessa, le medesime linee di  
indirizzo per la realizzazione del progetto “IO? IN VACANZA CON LE GUIDE” definite dalla Giunta 
comunale per l'anno 2017 come di seguito specificato:
a) OBIETTIVI INIZIATIVA: interventi sul territorio, con un coinvolgimento della Società Guide del 

Cervino, per l’accompagnamento dei bambini e dei ragazzi in passeggiate e visite guidate nei periodi  
di vacanza scolastica all’interno di un percorso studiato per l’avvicinamento alla montagna sicuro, 
consapevole e tarato sulle diverse età dei partecipanti. Gli obiettivi da perseguire sono la fornitura di 
un supporto alle famiglie nella gestione dei tempi per la conciliazione del lavoro e della famiglia e la  

Copia informatica per consultazione



trasmissione della  conoscenza delle  montagne e del  territorio circostanti  privilegiando percorsi  e 
itinerari legati al comprensorio del Cervino; 

b) SOGGETTI  INTERESSATI: iniziativa  rivolta  a  tutti  i  bambini  e  ragazzi  da  6  anni  a  13  anni 
frequentanti le scuole a Valtournenche, dalla classe prima della scuola primaria alla classe terza della 
scuola secondaria di primo grado, nonché ai i  bambini e ragazzi da 6 anni a 13 anni residenti a  
Valtournenche;

c) PERIODO ATTIVITÀ: estate 2018. Eventualmente autunno/inverno;
d) ACCOMPAGNATORI COINVOLTI: Guide Alpine, professionisti esperti  e tecnici preparati  della 

montagna, iscritti all’Albo Professionale Regionale Unione Valdostana delle Guide di Alta Montagna 
(UVGAM) e appartenenti  alla Società  Guide del  Cervino in  quanto società  di  riferimento per il  
comprensorio del Cervino per l’attività di alpinismo e di avvicinamento sicuro e consapevole alla  
montagna;

e) COLLABORAZIONI: Centro Addestramento Alpino di Aosta. Il Centro presta tradizionalmente e a 
titolo gratuito la propria disponibilità a collaborare per la buona riuscita del progetto;

2. DI DARE ATTO che  è  stata  stanziata  a  bilancio  la  somma complessiva  presunta  di  €  45.000,00, 
coerentemente con quanto previsto negli anni passati e con la richiesta della Società Guide del Cervino, 
per la realizzazione del progetto in parola alla seguente imputazione:
CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO

MACRO 
AGGREGATO

LIV3 LIV4 LIV5

4102 1 06 02 1 03 02 99 999

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell'area servizi SCTC, competente per materia, l’attivazione delle 
necessarie procedure amministrative e contabili per la realizzazione di quanto qui disposto, ai sensi di  
legge;

4. DI TRASMETTERE, a cura dell'ufficio segreteria, copia della presente deliberazione:
• al  dott.  Riccardo Mantegari,  responsabile  dell'area  servizi  SCTC (sociale-cultura-turismo/sport-

commercio) per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
• alla Società delle Guide del Cervino, per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 129/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  PROGETTO  "  IO?  IN  VACANZA CON  LE  GUIDE!"  ANNO  2018  -  ATTO  DI 

INDIRIZZO si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 

33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 05/03/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 129/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  PROGETTO  "  IO?  IN  VACANZA CON  LE  GUIDE!"  ANNO  2018  -  ATTO  DI 

INDIRIZZO si  esprime  parere  FAVOREVOLE ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 06/03/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 29 del 06/03/2018

Oggetto:  PROGETTO " IO? IN VACANZA CON LE GUIDE!" ANNO 2018 - ATTO DI 
INDIRIZZO. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 06/03/2018 al 21/03/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 06/03/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione




